
 

 

 

         

           Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  N° 19            DEL 07.05.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  206        DEL   07.05.2024        

 

 

Oggetto: DETERMINA DI PARIFICAZIONE DEL CONTO DELL' AGENTE CONTABILE -
ECONOMO  COMUNALE  PER  L'ESERCIZIO  2023  - SIG. DA CAMPO MASSIMO (ART. 139, 
DLG.S 174/2016         

              CIG:       

              CODICE UNIVOCO: 
   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamato il decreto del Sindaco con cui sono stati nominati i Responsabili di Area del Comune 

di Novara di Sicilia ed attribuiti agli stessi il relativo incarico di posizione organizzativa; 

 

Premesso che l’art. 139, del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone che: 

• gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine 

previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione 

della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 

• l'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica 

o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla 

approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 

organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 

Richiamata la determinazione dell’Area Economica Finanziaria nr. 34 del 02.07.2021 avente il 

seguente oggetto “ Nomina economo comunale – Geom. Da Campo Massimo” 

Tenuto conto che il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), con specifico riferimento agli enti locali, 

stabilisce che: 

• il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 

incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli 

incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti 

alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 

vigenti (art. 93, co. 2); 

• salvo che la Corte dei conti non lo richieda, gli agenti contabili non sono tenuti alla 

trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del 

regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 



 

 

luglio 1934, n. 

1214; 

• entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi 

dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto (art. 226); 

Richiamato il punto 4.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/111), per il quale gli incaricati della riscossione assumono la 

figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti, a cui devono 

rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite dell’amministrazione di 

appartenenza, 

che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la 

trasmissione del conto del tesoriere; 

Considerato che l’art. 227, co. 6-ter, del d.lgs. n. 267/2000 dispone che i modelli relativi alla resa 

del conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, 

precisamente: 

- modello n. 21, per il conto della gestione dell’agente contabile; 

- modello n. 22, per il conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni; 

- modello n. 23, per il conto della gestione dell’economo; 

- modello n. 24, per il conto della gestione del consegnatario di beni; 

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, il tesoriere rende 

il conto della propria gestione con il modello di cui all'allegato n. 17 al d.lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che,  risulta obbligato alla resa del conto il soggetto sotto indicato: 
 

Agente Tipologia di agente contabile Oggetto incarico o riscossione 

Da Campo Massimo Economo comunale 
Gestione anticipazione fondi per 

spese di economato 

Preso atto che con nota prot.  n. 1918  del 05.03.2024 , l'agente contabile Sig. Da Campo 

Massimo ha  presentato il conto della gestione economale esercizio 2023; 

Preso atto che alla data del 05.03.2024, lo scrivente ha effettuato i riscontri e le verifiche 

formali e sostanziali del conto della gestione, tramite controllo incrociato della 

documentazione resa dall’agente contabile con le scritture contabili dell’ente, accertando 

la coerenza interna ed esterna del conto; 

Considerato che a quella data nonostante i riscontri espletati, non si era ritenuto necessario 

apporre apposita determinazione di parificazione, alla quale si sta provvedendo ora per allora;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 



 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

                                                                    DETERMINA 

 

1) di prendere atto dell’avvenuta presentazione del conto della gestione dell'Agente contabile 

Sig. Da Campo Massimo –Economo Comunale per l’esercizio 2023, acquisito agli atti con nota 

prot. n.1918 del 05.03.2024  i quali sono conservati presso il servizio finanziario dell’ente; 

2) preso atto che la conclusione del procedimento di parifica era stato effettuato a Marzo del 

2023, volto ad accertare la regolarità formale e sostanziale del conto della gestione, la coerenza 

interna ed esterna dello stesso e la sua corrispondenza con le scritture contabili dell’ente, e  s i  

e r a  accertata e la c o n f o r m i t à   e la regolarità amministrativo contabile, apponendo il 

relativo visto sul conto della gestione; 

3) di provvedere a depositare il conto della gestione alla Sezione Giurisdizionale Regionale della 

Corte dei Conti, mediante l’apposito sistema informatico “SIRECO”; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di revisione economico finanziaria. 

Novara di Sicilia lì 07.05.2024 
 

 

 

 

    IL RESPONSABILE 

      CALABRESE CARMELO 
       (Dr. Carmelo Calabrese )   

   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 07.05.2024 Al 21.05.2024 

 
 
Novara di Sicilia, lì 21.05.2024 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 

 


